5. Gantunis.] Palat. Grauthungis. atque ita omnino legendum. Grauthungi & Grothungi, & Gruthungi vocantur passim apud auctores isti populi. Ammiano Gruthungi. lib. xxvii. Gruthungos bellicosam gentem. perperam apud Zosimum Περθίζοι. nam scribendum: Τερθίζοι. atque ita etiam a-

pud Claudianum scribimus:

Ausi Danubium quandam transire
Grothungi

In linteris fregere nemus. —

male hodie legitur, Gothanni. Idatio Episcopo in fastis consularibus Grothungi nominantur: His Coss. victi atque expugnati, & in Romaniam capti adducti gens Grevingerum à nostris. male apud Trebellium in vita Claudi Trutungi pro Grutungi. nam idem sunt. Trutungi tamen etiam dicuntur apud Aethicum in verutissimo exemplari quod penes me est: Varri, Langones, Langobardi, Trutungi. perperam vero hos Gruthungos viri doctissimi cum Juthungis confundunt. Juthungorum meminit Ammianus lib. xvii. & Alemannorum eos esse partem scribit. Dexippus Ιερεγεῖς Σκιθεῖς appellat. hi sunt qui Vithungi dicuntur apud Trebellium, eosque à Trutungis, quos cum Gruthungis eosdem esse ostendimus, separat. Vilbungi etiam dicuntur Sidonio Apollinari.

6. Vandalis.] Vetus editio cum Pal. habet, Blandulis. nimirum scribendum: Bandulis, aut Vandulis. ita enim sape in libris veteribus vocantur, qui vulgo Vandali. Graci quoque nunquam Bandalēs, sed Bandalus scribunt. in veteri Peutingerorum tabula, Vanduli nominantur. Armelans, Marcomanni, Vanduli. atque ita etiam in nostro Aethico manuscripto: Armilaui, Marcomanni, Hyruli, Quadi, Sarmatae, Vasternae, Carpis, Vanduli, Capri, Langones.

I. Omnes

tis imperium arripuerat, variis præliorum generibus & nota virtute superavit. Quo victo, tanta in Oriente quies fuit, ut (quemadmodum vulgo loquebantur) mures rebelles nullus audiret. Deinde quum PROCULUS & BONOSUS apud Agrippinam in Gallia imperium arripiissent: ¹ omnesque sibi Britannias, Hispanias, & braccatae Galliæ provincias vindicarent, Barbaris semet juvantibus, vicit. Ac ne requiras plura vel de Saturnino, vel de Proculo, vel de Bonoso, suo eosdem inseram libro, pauca de iisdem, ut decet, imo ut poscit necessitas, loquuturus. Unum sane sciendum est, quod Germani omnes, quum ad auxilium essent rogati à Proculo, ² Probo potius perservire maluerunt quam cum Bonoso & Proculo esse. ³ Gallis omnibus ⁴ & Hispanis ac Britannis hinc permisit ut vites haberent vimque conficerent. ⁵ Ipse Almam montem in Illyrico

¹ Omnesque sibi Britannias.] Omnesque sibi jam Britannias, Hispanias. Ita Pal. nec secus ed. vet.

² Probo potius perservire maluerunt.] Pro istis omnibus habet tantum Pal. perservare maluerunt. Scribe: quum ad auxilium essent rogati à Proculo, Probo servire maluerunt, quam cum Bonoso & Proculo esse. vulgata lectio correctior est. illud perservare Latinum non est. nec illud item rectum: potius maluerunt.

GRVTERVS.

¹ Omnesque sibi jam Britannias.] Addidi jam è Palatio.

⁴ Et Hispanis ac Britannis.] Pal. & Hispaniis & Britannis.

CASAUBONUS.

³ Gallis omnibus & Hispanis ac Britannis hinc permisit ut vites haberent, v.] Hinc, id est, post ista, & ut loquitur Aurelius Victor in hujus rei narratione, postea sane quam Barbarorum attritæ gentes sunt, aut scribe hic, ut fere in manu exaratis. Vites instituendi aut

colendi quantum quis vellet, neque in Italia, neque in provinciis jus fuit. coércebatur enim ejus rei libertas legge Domitianæ quam refert Suetonius cap. vii. meminerunt & Græci scriptores ejus legis, ut ibi norabamus. Britanni quare hoc loco nominentus à Vopisco non video. nam eorum terram ad vineta non esse aptam omnes sciunt: neque alia olim atque nunc est vel soli vel cœli fuit conditio. itaque cæteri historici qui legem hanc Probi commemorant, non Britanos in hoc albo sed Pannonios ponunt. neque aliter hic censeam legendam, nisi est auctoris ex incognititia peccatum: quod non existimo. Aurelius Victor: eodem modo hic Galliam Pannoniisque & Mæsorum colles ametis replevit. sic & alter Victor & Eutropius.

⁵ Ipse Almam montem in Illyrico circa Sirmium militari manu fossum, lecta vite consecvit.] Victor vulgaris: Operè militari Almam montem apud Sirmium, & Aureum apud Mæsam superiorum vites consecvit, eadem & Eutropius.

rico circa Sirmium militari manu fossum, 'lecta vite
19 conseruit. Dedit Rom. etiam voluptates, & quidem
insignes: delatis etiam congiariis. Triumphavit de
Germanis & Blemyis: ² omnium gentium drungos us-
que ad quinquagenos homines ante triumphum duxit.
³ Venationem in Circo amplissimam dedit, ita ut po-
pulus

SALMA SIUS.

¹ Lecta vite conseruit.] Idem liber:
conseruit.

CASAUBONUS.

² Omnium gentium drungos usque ad
quinquagenos homines ante triumphum du-
xit.] Quem vocat Pollio in triumphis
Gallieni gregem & globum, Vopis-
cus hic voce Barbara drungum. sed
ibi triumphatorum populorum sin-
guli globi erant ducentorum homi-
num; hic tantum L. in Tacticis Græ-
corum libris omnis adunatio mili-
tum appellatur *drungos* sive plu-
rium, sive etiam paucissimorum: nam
& tres aut quatuor drungum faciunt.
inde est *drungos* *τάτισθαι*, quod
Mauricius imperator lib. IV. opponit
τῇ μακρῇ τάξῃ, & continua atque in
longum porrectæ aciei: cum per glo-
bos ternorum aut quaternorum mi-
litum divisa est acies, sive agmen potius:
nam *τῷ καὶ θεῖος πορέσαζ*
opponit Mauricius *τῷ καὶ δρυγίσει*,
τριτοῖ τριτοῖ τέσσαρος φύλαξιν
τοσσός, *ἐπιφερεμέρις καὶ τὰ συγένεα*
αὐτῶν.

³ Venationem in Circo amplissimam
dedit.] Pancarpum & direptionis ve-
nationem, de quibus ad Gallienos.
Vocarunt & sylvam hoc spectaculum.
in quinto Athenæi, arbores ad pom-
pam transvehuntur.

SALMA SIUS.

² Omnium gentium drungos usque ad
quinquagenos homines.] Vocem drungos
quod putant esse barbarum, non est.
origine enim Græca est, sed barba-
refacta à Græcis recentioribus. *ψυ-*

χ est rostrum. hoc vulgares Græci
jam olim dixerunt *δρῆσον*. sic *λόγη*,
λύγη vel *λόγος* dicebant. Epiphanius:
δρῆση μονήρ, *λόγος πο-*
λεῖτην. pro *ψυχη* igitur
δρῆση & *δρῆση* dicebant. mili-
tum multitudinem cuneatim rostra-
timque pugnantium, fronte scilicet
in angustum desinente, videntur
δρῆσον, id est *ψυχη* vel rostrum
appellasse: nam & capita porcina hu-
juscemodi cuneos vocabant. de quo
videndus Vegetius & Ammianus.
non ignoro tamen apud eundem Ve-
getium drungum sive globum, à *cuneo*
sive porcino capite separari. qui autem
heic drungi vocantur, in superiori-
bus dicuntur globi. & sane Vegetius
ubique drungos globos interpretatur.
lib. III. cap. xix. aut à vagantibus glo-
bis quos vocant drungos. & ita alibi. pro-
prium vero & consuetum barbaris
τοῦ συτρεπόμενος pugnare, hoc est per
globos & drungos. hinc drungos bar-
barorum passum auctores dicunt.

³ Venationem in circo amplissimam da-
dit, ita ut populus cuncta diriperet.] De
venatione direptionis, sive sylva, de-
que pancarpo diximus supra ad Gordiani vitam, ubi viros doctos erra-
re docuimus, qui sylvam & pancar-
pum confundunt. errant etiam illi
qui putant à Gordiano primo exhi-
bitum hoc genus ludicra venationis,
quo à populo omnia diripiebantur.
jam ante Gordianum Alzabalus in
consulatu hoc genus dederat. hunc
refert Lampridius, quem consulatum
inisset, misisse in populum non nummos vel
argenteos vel aureos, vel bellaria vel mi-
nuta animalia, sed boves opimos & co-
melos

melos & asinos, & cervos populo diripiendos objecisse, imperatorum id esse dicitantem. videtur auctor innuere, cum antea consules in populum mitterent nummos aureos, argenteos, æreos, bellaria, minuta animalia & cetera id genus missilia, primum Halagabalum in consulatu suo boves opimos, cervos, camelos, asinos, & cetera herbaria animalia populo objecisse diripienda. arqui jam olim id Neronem fecisse ludis suis tradit Suetonius lib. vi. verba ejus hæc sunt: *sparsa & populo missilia omnium rerum per omnes dies singula quotidie militia, avium cuiusque generis multiplex penus, tessera frumentariae, vestis, aurum, argentum, gemme, margaritæ, tabulae pila, mancipia, jumenta, atque etiam mansueta feræ, novissime naves, insulae, agri. En mancipia, en jumenta, en mansueta feræ in populum missæ non igitur primus Alagabalus hoc genus missilium in populum dedit. Hæc tamen differentia inter missilia Neronis & Alagabali, quod Alagabalus res ipsas diripiendas populo objiciebat, & inde videtur venatio direptionis, quam & sequentes, qua privati consules, qua imperatores, in editione ludorum suorum usurparunt, initium & originem sumpsisse. at in Neronis missilibus tesserae tantum spargebantur, non res ipsæ, hoc est animalia ipsa diripienda dabantur. spectandæ quidem feræ populo exhibebantur. mox tesserae jacebantur in populum eatum ferarum nominibus inscriptæ, quæ in spectaculo exhibiti fuerant. à popularibus rapiebantur illæ tesserae, quas poterat quisque, & quomodocumque poterat deinde singulis dabatur in manum, quod tessera cuique rapta adsignabat, sive illud animal esset, sive mancipium, sive vestis, sive aliud quid.* Martialis:

Nunc venient subitis lasciva numismata nimbis:

Nunc dat spectatas tessera larga feras.

idem alio loco:

Tom. II.

— absens.

Sortitur dominos nec laceratur avis.
Dio sive potius Xiphilinus de Nero-ne: πάντα μὲν γὰρ τοῦ πολυτελέστατοῦ ἀνθραποῖ οὐδὲν εἰσι, καὶ τὸ δῶλα τοῦ πειρατῶν, ἵππος, αὐτοφόρος, ζεῦγη, χειρίσιον, δρόμιον, οὐδὲν ποικίλης, ἐδίδετο συμβόλων. οφαγεῖα γὰρ μηκότερη γεγονομένη εἰς ἔκαστε αὐτῶν ἔχοντα εἰς τὸ δῶλον ἐφέρεται, καὶ ἐδίδετο ὅ, πατερὶ σκέπανη πατερεν. At Lamptridius narrat Alagabalum, boves, camelos, asinos, & cervos populo diripiendos objecisse. nulla igitur in re differentia, sed in modo. Nero aliquie ante Alagabalum principes per tesseras illa omnia dabant populo, quæ narrat Suetonius cum Dione & Martiali. at Alagabalus boves ipsos & asinos & mulos, & cervos, ceteraque id genus animalia populo objiciebat diripienda. quod & ipsum tamen ante Alagabalum videtur usitatum, ut ex his Martialis constat:

Nunc implere sinus securos gaudet, &
absens

Sortitur dominos, nec laceratur avis.

quod enim per tesseras dabatur, illæsum & integrum domino tessera, id est ei qui tessera rapuerat, conservabatur. cum vero ipsa animalia diripienda objiciebantur, multa ex his in ipsa direptione à popularibus lacerari discerpique consueisse verisimile est, dum quisque rapere satagit, quod optimum optimumque putat. Inde igitur manavit hæc venatio direptionis, cuius heic mentio: quam & sylvam vocarunt, ab ea causa quam narrat hoc loco Vopiscus. Sciendum autem est sub novis imperatoribus, hoc est à Constantini magni temporibus usque ad Justinianum, & alios sequentes, nulla alia in usu ac more fuisse missilia aut sparsores consulares, quam aureorum, argenteorum, & æreorum numismatum. nullus enim tunc direptionis usus, nulla mentio venationis istiusmodi ludicra, quæ populo diripiendas man-

V V

suetas

pulus cuncta diriperet. Genus autem spectaculi fuit tale. Arbores validæ per milites radicibus vulsaæ connexis late longeque trabibus affixaæ sunt, terra deinde superjecta, totusque Circus ad sylvæ consitus speciem, ¹ gratia novi viroris effronduit. ² Immissi deinde per omnes aditus struthiones mille, mille cervi, mille apri, mille damæ, ibices, oves feræ, ³ & cætera herbaria animalia, quanta vel ali potuerunt vel inveniri. Immissi deinde populares, rapuit quisque quod voluit. ⁴ Addidit alia die in Amphitheatro una missione centum jubatos leones, qui rugitibus suis tonitrua excitabant: ⁵ qui omnes contificiis interempti sunt, ⁶ non magnum

præ-
suetas feras & herbaria animalia præbebat. Nam qui scribunt παίσηγ-
πτον cujus meminit Novella cv. idem
fuisse cum hac venatione direptionis,
& sylva, misere falluntur. quos &
satis multis supra confutavimus. ita-
que verbum non addam jam ad hanc
rem unum, quo confirmatio esse
possit, ac certior.

¹ Gratia novi viroris effronduit.] Ve-
tus editio: gratiam nobis viroris obtulit,
legendum esset: gratiam novi viroris
obtulit. sed nihil mutem.

² Immissi deinde.] Mihi deinde, Pal.
illud rectius.

³ Et cetera herbaria animalia.] Ab
herba, herbaricus: ut à pompa, pom-
pticus: à scena, scenaticus Varroni apud
Nonium: à lymphalymphaticus, & si-
milia. Herbaria etiam animalia vo-
cat Solinus quæ Græcis πονφάγαι. in
errore igitur illi qui erratica heic ani-
malia pro herbariis reponabant.

CASABONUS.

³ Et cetera herbaria animalia, q.] In
animalium genere quod auctore
Varrone pecoris appellatione Latini
complectuntur; Græcis βοῦς dicun-
tur; sunt & ηρπηφάγαι, & πονφά-
γαι, & ιερφάγαι, ut docet Aristote-
les. Vopiscus herbaria appellat qua
philosophus πονφάγαι. errat nimis

eorum sententia, qui erratica animalia
scribendum hoc loco censerant.

⁴ Addidit alia die in amphit.] Lege
ex scriptis manu Edidit a.

⁵ Qui omnes contificiis interempti sunt.]
Arenæ vox contificium, sive contifigium.
Lampridius in Commodo: virum ad
conficiendas feras tantarum fuit, ut ele-
phantum conto transfigeret. Alibi doce-
mus pugnatum in arena cum feris
multifariam, venabulis, excipiis, cul-
tis venatoriis, pilis, contis, hastis, co-
pidibus, sybinis, sagittis.

GRUTERUS.

³ Et cetera herbaria animalia.] Sic
etiam bene Pal.

⁴ Edidit alia die.] Non Addidit, ut
editi.

⁵ Qui omnes contificiis interempti sunt.]
Palat. qui omnes posticis interempti sunt.

SALMASIUS.

⁵ Qui omnes contificiis interempti
sunt.] Ajunt arenæ vocem esse contifi-
cium, an contifigium? dubitatur enim
inter doctos utrum sit verius. ego
non ambigo quin utrumque sit fal-
sum. nobis imponebat ille qui in
notis suis ad Amphitheatum Mar-
tialis, ex Glossis veteribus citavit:
contifex, ωδεῖολος. nihil est fer-
me Glossarum veterum, sive illæ
editæ sint, sive nondum edite, quod
ego

ego non viderim, nusquam in illis iti mihi reperti *confices*, & sane nusquam possunt extare eo sensu quem sibi fingunt. volunt enim *confices* esse qui contis feras occidunt, at *confex* si diceretur, non aliud esse posset, quam qui contos facit, à νεργοῖς, ridicula itaque hæc lectio in hac significacione. ut falsam etiam putem facit optimus Palatinus liber in quo expressis litteris scriptum legitur, qui omnes posticis interempti sunt. Quarendum ecquem locum habuerint in amphitheatro istæ posticæ. habuisse vero aliquem testis erit Ammianus Marcellinus his verbis ex lib. xxviii. accepta igitur nocendi matræ Maximinus effudit geminam ferociam, pectori crudo affixam: ut saepe satim amphitheatrales feræ, diffractis tandem solutæ posticis. nunc vestigandum quenam illæ posticæ amphitheatrales. postica notum quid sit, & posticum. Glossæ ὁ δρόπιος ναῦτην οἰκεῖ interpretantur. Postica ὁ δρόπιος ναῦτην, & οἰκεῖ. item: Posticum, ὁ δρόπιος, ὁ δρόπιος αὐτοῦ. alia Glossæ: ὁ δρόπιος, posticum. non tamen semper postica, portam quæ in aversa parte adiungit, significat, quam Græci ὁ δρόπιος vocant, sed etiam quamlibet portam portulam. sic in urbibus portulas, quæ juxta portas positæ sunt, vulgo guiebeta vocamus, Latini posticas & posterulas appellant: Graci posticas, & ὁ δρόπιος, hoc est ad verbum, portulas quæ magnis portis adjacent. portulæ eo sensu Lilio dicuntur. hinc ὁ δρόπιος posticam Glossæ exponunt. posterulae etiam dicebantur. Cassianus lib. v. cap. xi. quantilibet urbs sublimitate murorum, & classarum portarum firmitate muniatur, posterula unius quamvis parvissimæ proditione vastabitur. Sed postica in amphitheatro quid sunt? sciendum subterraneos multos cavos in amphitheatro fuisse asservandis bestiis. ab illis cavis portulas quæ in arenam ferebant, & e quibus in arenam feræ solebant emitti, posticas vocat Ammianus, & heic Vopiscus. nihil clarius

illis Ammiani verbis: *amphitheatralis feræ diffractis tandem solutæ posticis.* quin de illis posticis accipiendum sit hoc loco apud Vopiscum nullus dubito. sed fortasse ita legendum: qui omnes è posticis interempti sunt. valde autem notandum est ex his Vopisci verbis differentiam statui inter cavos illos subterraneos amphitheatrales, & quibus per posticas bestiæ in arenam inducebantur, & caveas in quibus feræ detinebantur: sic enim scribit: qui omnes è posticis interempti sunt, non magnum præbentes spectaculum cum occidebantur: neque enim erat bestiarum impetus qui esse è caveis egredientibus solet. dicit, atque id quidem aperie dicit, ideo non magnum nec gratum fuisse spectaculum eorum leonum qui è posticis occidendi in arenam immittebantur, quod non tanto impetu egredierentur ex illis cavis ac specubus subterraneis, ut ex caveis solent, non solum igitur caveæ ferreæ continentis ac concludendis feris in amphitheatro habeantur, sed etiam cavi speluncæque hypogææ ad hanc rem factæ. Et caveæ quidem ex regulis ferreis contextæ erant, & ad lucem exposita in medio, ut par est, amphitheatro: cavi autem & specus illi subterranei tenebrosi plane erant, ut qui nulla vel minima luce irradientur. non mirum est igitur si feræ in illis specubus detentæ, minore inde cum impetu exirent exilirentque, quam quæ in caveis habebantur. tenebris enim ac pædore domitæ, languidores, & quasi mansuetiores efficiebantur. nihil est autem quod æque faciat domandis feris, ac tenebrae. at è caveis exeuntium major vis & impetus erat, nam & major feritas erat. luce enim ipsa effterabantur, & bestiarii ipsius fortasse conspectu adversus quem emittebantur: fortasse etiam priusquam inde exirent, irritabantur, ut maiore cum ferocia & impetu exilirent. quod haud facile fieri poterat in cavis & hypogæis illis. Hac de posticis hoc loco habuimus quæ diceremus.

præbentes spectaculum quum occidebantur. Neque enim erat bestiarum impetus ille qui esse è caveis

qui aliud habebit quod dicat, id nos doceat, & gratiam inibit.

6 Non magnum præbentes spectaculum, quum occidebantur.] Palat. quo occidebantur. quod non improbandum est.

CASAUBONIUS.

1 Neque enim erat bestiarum impetus, qui esse ab eis egredientibus solet.] Regius ita exhibet, qui esse & ab eis egr. s. non magna mutatione opus ut veram letionem restituas, qui esse è caveis egr. s. quomodo olim è conjectura emendabat Petrus Faber vir omni eruditione instructissimus.

GRUTERUS.

2 Bestiarum in petus qui esse ab eis egredientibus solet.] Pal. qui esse hec ab eis egredientibus solet, ut omnino legendum sit, qui esse è caveis egr. uti conjectit Petrus Faber vir litteratura summa.

SALMASIUS.

3 Qui esse ab eis egredientibus solet.] Reste emendatum est à doctis viris: qui esse è caveis egredientibus solet. Palatinus codex habebat: qui esse hac ab eis, pro, qui esse è caveis. nam ita scribebant, cabeam vel cabiam pro cava. hinc diminutivum, cabiola & gabiola. unde nostrum geole pro carcere: & gabiolarius carceris custos, geolier. sic alium pro alveo dicebant scriberabantque. hinc albiolum pro alveolum in veteri instrumento plenariae securitatis quod in Bibliotheca Regia descriptum in cortice servatur: mortaria marmorea duo valente siliqua aureauna, Albiolo ligneo uno valente nummorum aureos quadraginta. alium, angium vulgo dicimus, ut cabiam, cagiam. caveæ autem illæ in quibus feræ detinebantur, ex ferreis repagulis sive regulis constabant versatilibus. Ammianus Marcellinus lib. xix. Utique detentæ in caveis bestiæ, tetro pædore acerbius effe-

ratæ, evadendi sive repagulis versatilibus illiduntur. ideo autem versatilia siebant cavearum repagula, ut vertendo bestias ad filientes excuterent. totum etiam podium in circuitu repagulis hujuscemodi versatilibus erat munatum ad excutiendum, subita vertigine, ferarum impetum & adscutum. rutulos hæc repagula vocat Calpinius. ita enim apud eum legendum est:

— nec non ubi finis arena
Proxima, marmoreo peragit spectacula
muro,
Sternitur adjunctis ebur, admirabile,
truncis,

Et coit in rutulum tereti qui lubricus axe
Imposito subita vertigine falleret ungues
Excuteretque feras.

vulgo legitur:

Et coit in rutulum tereti qua lubricus
axem.

rutulum, ut dixi, vocavit versatile repagulum. sic cardinem caveæ rutulum vel rutulum vocatum esse ostendit optimus auctor Glossarum, qui ita scribit: rutlus, ερυθρὸς γαλεάρχας, ή δωρψήλεον. vulgo ruplus legitur, mendose. rutlus autem pro rutulus: ut circulus pro circulus: & vitius, pro vitulus in iisdem Glossis: vitulus marinus, φώκη. scribitur hodie: biclus. sic catulum pro catulum. unde catlaſter pro catlaſter. ita enim scriptum legi in antiquis libris Vitruvii, transmarinos catlaſtros formosos. ruplus igitur perperam scriptum in illis Glossis pro rutulus. nam p & t sape invicem mutantur. hinc pipita in iisdem Glossis pro pipita vel pipita. Quod autem auctor ille perverus Glossarii ruplum etiam interpretatus est δωρψήλεον, hoc nobis ad veram lectionem divinandam præxit, quæ est rutulus. nam δωρψήλεον significat regulam ligneam qua cumulum mensuræ fragmentati ruebant vel deruebant, & exæquabant. Latini veteres rutrum & rutellum

egredientibus solet. ¹ Occisi sunt præterea multi qui diri-

ratellum dixerunt. $\delta\pi\omega\psi\kappa\lambda\sigma$ autem $\delta\pi\omega\psi\kappa\chi\sigma$, quod deradere & explanare significat. hinc $\psi\kappa\lambda\sigma$, modius ratus exponitur in Glossis, ubi perpetuam viri docti $\psi\kappa\lambda\sigma$ legunt. nam $\psi\kappa\tau\delta$ à $\psi\kappa\lambda\sigma$ quod est rado. sic inram Nonius à radendo dictum esse scriptit. sic non solum $\psi\kappa\lambda\sigma$, sed & $\psi\kappa\lambda\sigma$ modius dicebatur, cuius cumulus erat deriuus. inde $\delta\pi\omega\psi\kappa\lambda\sigma$ instrumentum quo cumulus deruebat. $\delta\pi\omega\psi\kappa\lambda\sigma$ Græci etiam vocant & $\rho\zeta\sigma\nu$, & $\sigma\kappa\mu\tau\delta\alpha$ & $\sigma\kappa\mu\tau\delta\alpha$, & $\delta\pi\omega\psi\kappa\tau\delta\alpha$. at Græci recentiores $\rho\zeta\lambda\alpha\omega$, hoc est regulam. unde $\delta\pi\omega\psi\kappa\lambda\sigma$ apud Hesychium regula mensura cumulum deruere, & modio adæquare. $\rho\zeta\sigma\nu$, $\sigma\kappa\mu\tau\delta\alpha$, $\delta\pi\omega\psi\kappa\tau\delta\alpha$, $\eta\delta\pi\omega\psi\kappa\lambda\sigma$, $\pi\zeta\sigma\nu$. vulgo $\delta\pi\omega\psi\kappa\lambda\sigma$. perperam. Moschopulus: $\sigma\kappa\mu\tau\delta\alpha$ $\eta\delta\pi\omega\psi\kappa\lambda\sigma$ $\lambda\omega\epsilon\eta\pi\eta\omega\pi\lambda\omega$. Latini ut supra dictum est, rutrum & rutellum dixere. Lucilius:

Frumentarius hic modium secum atque
rutellum

Adfert.

Ruter autem & rutrum dicebatur, ut rater & aratrum. à ruter diminutiva rutulus, & rutellus. hinc rutulus in Glossis pro rutulus. ut fistulus pro fistulis: & fistones pro fistulones. quod frequenter occurrit in veteribus libris. rutulus igitur est $\delta\pi\omega\psi\kappa\lambda\sigma$. & ita recte exponitur in veteri Glossario. ad similitudinem autem earum regularum quibus modii radebantur, repagula quoque versatilia, & cardines cavearium rutulos vel rutulos appellantur. quod ex illis Glossis constat & Calpurnii loco, ut à nobis emendatus est.

GRUTERUS.

¹ Occisi sunt præterea multi qui diripere volebant, sagittis.] Pal. qui dirigere solebant.

SALMASIUS.

¹ Occisi sunt præterea multi, qui diripere volebant sagittis.] Qui quinam illi fuerunt, qui tagitis occisi sunt, dum leones diripere volunt: an quisquam tanta audacia aut tantis viribus fuit, ut leonem diripere posset: an leones, tales bestia, ut à quovis facile diriperentur: præterea cur occisi sagittis qui diripere leones volebant: devenatione direptionis diximus paulo ante. sed illa nihil ad leones: & leonibus nihil cum illa. nam herbarica tantum animalia populo dari mos erat diripienda. male sit illis vervecibus qui hunc locum ita mutarunt, ut nunc habetur excusus, cum veteres membranæ sic eum scriptum habeant: occisi sunt præterea multi qui dirigere solebant, sagittis. vetus etiam editio habet, dirigere. quod insulsi correctores mutarunt in diripere. de leonibus autem intelligi debere plusquam manifestum est, quorum multos sagittis occisos in illo spectaculo esse dicit, qui dirigere solebant. Dirigere heic absolute usurpatum est pro in medium procedere. dicit Vopiscus à Probo editos esse una missione centum leones, qui omnes è posticis interempti sunt: multos autem ex illis, qui dirigere solebant. hoc est qui prodire in medium amphitheatum, & ex cavis suis exire solebant, sagittis occisis esse, in ipsis scilicet posticis, & aditibus speluncarum. nam qui in medium veniebant, à bestiariis occidebantur, non sagittis, sed pede collato, & illis telis quibus bestias à confectoribus confici moris est. qui vero dirigere solebant, in ipsis cavis suis interficiebantur sagittis. nam ad hoc tantum edebantur, ut occiderentur, occidendi spestantur. de qua re nos alibi plura dirigere igitur hoc loco absolute positum. sic apud Tertullianum multis locis sumitur, in Scorpiano: nam & rursus ad apostolos dirigit: Ecce ego mitto vos, &c. dirigere

Vv 3

etiam

diripere volebant, sagittis. ¹ Editi deinde centum leopardi Libyci, centum deinde Syriaci, ² centum leonæ, & ursi simul trecenti: quarum omnium ferarum magnum magis constat spectaculum fuisse quam gratum. Edita præterea gladiatorum paria trecenta, Ble-

myis

etiam pro ambulare, & procedere, & recta ire. quo sensu hoc loco apud Vopiscum ponitur. sic etiam apud Apulejum: in aspectum dirigere, pro in aspectum venire. nec multo secus a pud Manilius lib. I.

*In cuius candam contento dirigit arcu
Mixtus equo velutrem missurus jamque
sagittam.*

idem alio loco:

*Cancer in adversum Capricorni dirigit
astrum.*

atque inde directarii dicti qui in alienas ades dirigebant furandi gratia. Glossæ: directarius, ὁ εἰς τὰς αἱλο-
νας ἔρεται οὐκέτι οὐδεποτέ οὐ-
σίας. quam interpretationem habet
ab Ulpiano, qui lib. IX. de offici proc.
directarios ita exponebat, hoc est hos qui
in aliena canacula se dirigunt, furandi animo. vide leg. VII. D. de extraord.
crim. dicere etiam potuisse Jurisconsultus,
qui in aliena canacula dirigunt, nam dirigere absolutum pro ire, & pe-
netrare le. in iisdem Glossis directarii
exponuntur εἰωνοτιῆτες, & εἰωνη-
δύται & ἡγεμονοῖται directarii,
εἰωνοτιῆτες, LIES DE OFFO PROCON-
SVLIS. ita legendum ex manuscripto
Puteani: hoc est, libris de officio proconsulis.
Ulpianum intelligit qui plures
libros scriperat de officio Proconsulis.
& libro nono directariorum fece-
rat mentionem, ut constat ex dicta
leg. VII. D. de extraord. crim. item li-
bro octavo, ut liquet ex leg. I. D. de
effractorib. & exp. directarii autem di-
cuntur non directarii, tam in illis
Glossis quam in Pandectis Florenti-
nis. sic dirigere pro dirigere in iisdem
Glossis scriptum: derigit, ἀνθεύει,
derigere, ἐπανορθεύει, derigenda, ἐπα-

νοσυλτέα. sed de his alibi.

¹ Editi deinde centum leopardi Libyci, centum deinde Syriaci, centum leonæ.] Nescio quid heic turbat vet. liber: sic enim legit: editi deinde centum leopardi Libyci, centum deinde Syriæ ditæ centum leonæ. fallor, aut legendum: editi deinde centum leopardi Libyci, centum deinde Syriæ: editi centum leonæ, & nisi simul trecenti, ex Syria ditæ, fecimus, Syriæ: editæ. nihil verius.

² Centum leonæ.] Palatinus: centum leonæ: prima editio: centum lamea, haud dubium tamen est, quin legi debet, centum leonæ. nec est quod aliquis dicat leonum nomine quos in iisdem ludis ediderat Probus, leonæ etiam comprehensas. nam jubatos tantum ediderat. at leonæ juba carent. præterea separatim edi solebant leones & leonæ. hinc in vitis imperatorum Græcis Latinisque sæpe legere est, centum leones una missione editos, & centum leonæ. illud vero magnificum magnanimumque in editione ludorum Probi, non solum quod centum leones dederit, sed quod centum jubatos. nec enim omnes jubati leones. tunc autem maxime generosi cum colla armosque vestiunt jubæ. nam ut Plinius scribit, id atate contingit è leone conceptis, quos vero pardi generaverere, semper insigni hic carent. simili modo formina. idem narrat leonum quidem pugnam Roma principem dedisse Q. Scævolam in curulis ædilitate. at primum omnium L. Syllam, qui dictator postea fuit, centum jubatos leones dedisse in prætura, post eum Pompejum magnum in circa DC. ac in iis jubatos CCCV. Cesarem dictatorem cccc. vide illum lib. VIII. cap. XVI.

1 His

myis plerisque pugnantibus, qui per triumphum erant ducti, plerisque Germanis & Sarmatis, nonnullis etiam latronibus Haauris. Quibus peractis, bellum Persicum 20 parans, quum per Illyricum iter ficeret, à militibus suis per insidias interemptus est. Causæ occidendi ejus ha fuere. Primum, quod nunquam militem otiosum esse perpetius est. Siquidem multa opera militari manu perficit; dicens *annonam gratuitam militem comedere non debere.* His addidit dictum ejus grave, Si unquam eveniat salutare, Reip. brevi milites necessarios non futuros. Quid ille conceperat animo qui hoc dicebat? nonne omnes barbaras nationes subjecerat pe-
dibus? quia totum mundum fecerat jam Romanum: Brevi (inquit) *milites necessarios non habebimus.* Quid est aliud dicere? Romanus jam miles erit nullus,
ubique regnabit, omnia possidebimus, secura Resp.

orbis

CASAUBONUS.

1 His addidit dictum ejus grave, Si
[ung.] Scribend. eis. sed totus locus per-
petram conceptus, ita reformatus:
His addidit dictum eis grave, si unquam
eveniat salutare Reip. BREVI MILITES
NECESSARIOS NON FUTVROS. Aure-
lius Victor: receptis omnibus, pacatique
dixisse proditur, Brevi milites frust. a
fure.

3 Ubique regnabit.] Scribe, regnabi-
mus, emendante Jacobo Lectio.

SALMASIUS.

1 His addidit dictum ejus grave,] Le-
gebam: his adde dictum ejus grave.
duas causas occidendi Probi adferit.
primum, inquit, quod nunquam mi-
litem otiosum esse perpetius est. his
adde dictum ejus grave, quo dicebat
seilicet, si unquam eveniat salutare
reip. brevi milites non futuros nece-
sarios. at Casaubonus legebat: His
addidit dictum ejus grave. quod mini-
me placet. quo referemus enim istud,
his addidit? vera igitur nostra conje-
cta, his adde. sic infra loquutus est

auctor: studiis incumberet, erudiretur
aribus, navigaret. adde quod nullus occi-
deretur in bello.

2 Quia totum mundum fecerat jam
Romanum.] Totus mundus, loquatio
vulgaris, & è medio petita. sic apud
Salisberensem ex Petronio: totus
mundus agit histriam. talis & illa
quam refert Donatus in Comicum:
nesciebam eum in mundo esse, pro nesciebam
eum natum esse, aut in rerum esse natura.
Sic vulgo dicimus, Je ne saois pas qu'il
fust au monde. antiqui poëtae Latini
mundum pro calo fere tantum usurpa-
runt. sed hæc nota non nemini sunt.

3 Ubique regnabit, omnia possidebi-
mus.] Casaubonus ex conjectura Le-
ctii emendabat, ubique regnabimus. ego
malim legere, possidebit, pro possidebi-
mus, atque ita totum locum consti-
tuere: Romanus jam miles erit nullus:
ubique regnabit, omnia possidebit secura
resp. orbis terrarum; non arma fabricabit,
non annonam præbebit. vel etiam sic:
Romanus jam miles erit nullus: ubique re-
gnabit, omnia possidebit secura resp publica:
orbis terrarum non arma fabricabit, non an-
nonam præbebit. quod verum est.